REQUERIMENTO Nº   , de 2004
( Do Sr. Eduardo Gomes )

Requer que seja
convidado os representantes da
empresa Fhoenix  Gems do Brasil e
das entidades relacionadas abaixo
para, em audiência pública, prestar
esclarecimentos nesta Comissão a
respeito dos garimpeiros de Serra
Pelada.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, que seja convidado
para, em audiência pública, prestar esclarecimentos sobre a questão dos
garimpeiros de Serra Pelada, os representantes da empresa Fhoenix Gems do
Brasil e das entidades: SINGASP – Sindicato dos Garimpeiros de Serra Pelada;
COOMIGASP – Cooperativa de Mineração dos Garimpeiros de Serra Pelada;
COOMPRO – Cooperativa dos Proprietários de Catas do Garimpo de Serra
Pelada; COOMANSE – Cooperativa Agro Mineral do Rio Sereno.

Justificação

Tendo em vista os acontecimentos em relação a situação dos
garimpeiros de Serra Pelada, se faz necessário a presença dos representantes da
empresa Fhoenix Gems do Brasil e das entidades supracitadas para apresentar os
contratos que estão sendo firmados na região, onde trabalham cerca de 43
(quarenta e três) mil garimpeiros. A negociação destes contratos está sendo
efetuada, atualmente, com apenas 10 (dez) mil garimpeiros.

Comissão de Minas e Energia, em    de junho de 2004.

DEPUTADO EDUARDO GOMES
PSDB – TO